29 Sed Cardinalis Mantie. iur. nota eruditionis *lib. 8. tit. 21.* postquam constituit emptionem fructuum, qui sunt nascituri, ualere *ex d. l. nec emptio ff. de contrab. empt.* idque locum habere, etiam si actum sit, ut uenditor onera fundi sustineat ex Crau. *in cons. 145. num. 20.* tamen, ut appareat, an ulura sub hoc contractu deliteat, tres casus separat. Primus est, quando fructus sunt incerti, & tempus incertum, & hoc casu contractum sine dubio carere omni fœnoris suspitione, quia lucrum incertum est *d. l. si debitor. §. 1. de contrab. empt.* Alter casus est, cum fructus empti sunt certi ad tempus incertum, ueluti donec quis uiuerit: & tunc si inspecta ætate, & ualitudine emptoris tempus incertum potest reduci ad aliquam certitudinem, ex *l. hereditatum, ff. ad l. Falcid. & l. si quis possit excedere dimidium iusti pretij,* contractus intelligitur usurarius ex Cyno, Baldo, & Salicet. *in l. si ea pallione, C. de usur. & Ripa, in resp. 1. n. 8. & 9. lib. 2.* qui refert hanc esse communem sententiam. Tertius casus est, quando fructus empti sunt certi, & ad tempus certum, & tunc multo magis contractum intelligi in fraudem usurarum esse celebratum, si latio excedat dimidiam iusti pretij *arg. c. ad nostram de empr. & ex Ripa, & Crauet. loc. cit. & Gabriel in cons. 77. num. 3. lib. 1.* Ita iur. doctissimus.

30 Ego verò hic hæreo, & subsisto: nam quod attinet ad primum casum, quem immunem ab omni scenore Cardinalis putat, existimo hic etiam tenus obrepere posse: Neque enim fructus, & tempus ita incerta sunt, ut non possint ad aliquam certitudinem redigi, qua impetra, si iudici constat venditorem immodicè lædi, ob prorogationem pretij contractus feneratorius ceteri debet. Nam licet fructus prædiorum incerti sint, tamen certum est, eos æstimari posse, ad certitudinem redigi habita ratione pensionis, qua inde redigi solet, si locatus fuit ager, aut locatur, ut tradit Gabriel *in d. cons. 77 num. 5.* alioquin nisi ad certum pretium redigi possent, neque venditio eorum consisteret, siquidem venditio certum pretium desiderat. *l. 7. §. ult. de contrab. empt. l. ult. C. eod. tit.* Atqui constat fructus futuros vendi posse. *d. l. nec emptio. C. d. l. fistulas in fin. & traditidem Cardin. ad loc. num. 1.* immò spei, & alegg venditio est, ut *ind. l. nec emptio. C. l. 11 ff. de hered. C. act. vend. C. l. 23 ff. famul. hercisc.* Præterea non liceret venditori pacisci de certa quantitate pro modo, & ratione fructuum ab emptore præstanda, donec pretium reddat, quod tamen fieri solet, & licet, *ex l. curabit. C. de act. empt. C. l. sicut empt. §. 1. ff. loc. & ipse Cardinalis docet lib. 4. tit. 24. num. 15. C. 22.* ubi ait huiusmodi conventionem sustineri, si quantitas convenita est verisimilis, & conveniat quantitati, & æstimationi fructuum, quæ secundum veritatem temporum frequentius percipi consuevit. Quare non ea est incertitudo fructuum, ut omnino excludat rationem vsuræ, ut etiam constat *ex l. 17. C. de vsur. C. l. 1. C. 2. eod. tit.* ut etiam illam non excludit incertitudo temporis. Nam & hoc æstimari potest *d. c. hereditatem. ad l. sale.* & ipse Cardinalis admittit in secundo casu *num. 4.* Quamobrem licet incerti fructus sint, & tempus incertum, adhuc vsura subrepere potest, si ob prorogationem pretij emptor minus soluat, secundum ea, quæ dicta sunt *num. 26. & 28.*

31 Sed, quod attinet ad secundum, & tertium Mantica casum, parum incertum esse videtur, quod ait contractum illis casibus vsurarium esse, si lesio verisimiliter possit excedere dimidium iusti pretij, quia hoc sufficit quidem, ut contractus iniustus sit, & locum habeat *l. 2. C. de rescind. veni.* non proinde tamen feneratorius ceteri debet, nisi prorogatio pretij lesionis causam dederit. Alioquin omnis emptio, in qua lesio ultra dimidium iusti pretij interuenit, vsuraria esset, quod est absurdum: Et ex contrario contractui tenus admitti potest, licet lesio minor sit dimidia iusti pretij, satis enim est, si ob festinatam pretij solutionem, quæ est species mutui, vilius fructus empti sunt, vel in vno nummo, quia nec in vno nummo licet fenerator, tamen, quo maior est lesio, turpior sit vsura, & facilius deprehendatur. Et sanè Gabriel *in d. cons. 77.* quo potissimum Cardinalis mouetur, non exigit ad hoc, ut contractus sit vsurarius, quod lesio excedat dimidium iusti pretij, sed tantum, quod emptor deducto redditu, qui ex re æquivalenti pretio communiter perciperetur, multum percepturus sit vsura sortem, quod infra dimidium consistere potest. Quare, ut contractus vsurarius deprehendi possit, necesse est, ut in eo ratio mutui inueniatur, & ratione temporis emptor ex eo lucrum aucupetur, & capiat, secundum regulam, quam ex Molina, & Marefcotto, & alijs auctoribus posui initio huius questionis, & quæst. præced. *num. 35.* alioquin contractus iniustus est, non vsurarius, nisi aliq. coniectura scenoris id suadeant. Multum autem refert, an contractus iniustus censeatur, vel vsurarius: Nam, si iniustus est, toleratur, licet lesio aliqua in eo contin. ut, neque rescinditur, nisi venditor ultra dimidium iusti pretij circumuentus fuerit, ut dictum est; si vero contractus vsurarius est, emptor restituere debet, quicquid vsura sortem percepit, non secus, ac si mutuum pecuniam dedisset, ut concludit Gabriel *in d. cons. 77. in fin.* Atque ita declaranda sunt, quæ vir eminentissimus tradit *loc. citat.*

33 Præterea sub nomine emptionis, & dationis in solutum, quæ vicem emptionis obtinet, sepe agitur scenus, cum scilicet simulatè emptio, vel in solutum datio concipitur, & verè contrahitur pignus, ut interim creditor fructus percipiat in vicem vsurarum, ut *in cap. ad nostram. de empt. C. vend. cap. d. nos. de pignoris. C. l. 3. Cod. plus val. quod agit.* Cardin. Mantica *d. tit. 18. num. 22. C. tit. 21. eod. lib. 23.* quod vel probationibus, vel coniecturis in foro detegendum est, ut exquirat *quæst. seq.* Deo verò nihil occultum est; neque si maxime velimus, quidquam illi abscondere possumus.

34 Postremò vsura interdum committitur in emptionibus annuorum reddituum, nullumque genus est, in quo facilius implicetur scenus, siquidem cum rebus vsurarijs

in multis conueniunt, & in eo præsertim, quia vtrouque contrahitur obligatio successina pro ratione temporis, & fortis, ut scribit Binsfeld *in d. c. in contrahere, quæst. 12. & Roder. de ann. reddit. lib. 5. quæst. 1. C. 2.* quibus in locis alferit redditus redimibiles; quibus videtur, non pertinere ad contractus commutatioos rerum, sed ad negotiationes questuarias, & esse speciem veterum vsurarum succedaneam; quod tamen falsum esse à nobis iam demonstratum est. Vera enim hic emptio contrahitur etiam, cum venditori competat redimendi facultas, ut constat ex constitutionibus Martini V. & Calixti III. & aliorum Pontificum, & ex Nouell. 160. in qua annui redditus redimibiles ab vsurarium præstationibus separantur. Nisi expactis, & coniecturis conici possit huiusmodi redditus in fraudem vsurarum esse constitutos. Ad hoc enim genus etiam pertinet *d. c. ad nostram. de empt. C. c. illa nos. de pign.* ut notat idem Cardin. *tit. 21. n. 6.* qui coniecturas aliquot recentet, ex quibus emptio huiusmodi in fraudem vlturarum contracta intelligitur.

Non placet tamen, quod *ead. loc. n. 13.* ait contractum redditus annui vsurarium ceteri, si dictum sit, ut eius verbis utar, quod Antonius Pampilio vendidit annuum censum scutorum centum super tali fundo &c., quæ ex istis verbis ius personale duntaxat emptori questum intelligatur, cum accessione pignoris, vel hypothecæ, per quod venditor possit compelli ad præstationem census: & extracto ita respondisse Alciat *in cons. 3. lib. 1.* Exrem Alciati, & Cardinalis sententia mansisset rescellitur ex constitutionibus duorum Pontificum Martini, & Calixti, quibus apertissime hæc formula venditionis census probata est, illis scilicet verbis *super bonis suis, dominijs, oppidis, agris, prædijs, domibus, & hereditatibus, &c.* quibus uterque Pontifex vitur. Ex his enim verbis ius reale super agros, vel vinea, vel alio prædio in emptorem transfertur, ut multi sentiunt apud Cencium *de censu. par. 1. cap. 2. quæst. 3. art. 1. num. 1. C. 7.* non ius personale duntaxat, ut Alciatus putat. Et proinde contractus ex hoc feneratorius ceteri non debet, quod contrahentes dixerint vendere censum super aliquo fundo, si nihil aliud obstat, & in reliquis seruata est forma constitutionis census. Et rectius Cardinalis *d. tit. in fin.* monet ueritatem in his negotijs discussione, & subtilitati iudicis committi, qui non ex uno argumento, sed ex pluribus id iudicare debet *l. milites. §. oportet. C. de quæst. l. non omnes. §. à barbaris. ff. de re militis leg. 3. C. l. ob carmen. ff. de resib. & ex Baldo in cons. 154. in fin. l. 2. & Couar. *variar. lib. 3. cap. 7. num. 3.**

Præterea sub specie, & tegmine cambiorum frequentissime scenus agitur, & quidem crudelissimum, ut grauius conqueritur Alciat *in l. 121. de verb. signif.* unde ait præstare leges ciuiles obseruari, quæ certum modum feneratoribus constituunt, quam permittere, ut cambij nomine, uel alio ficto titulo debitores opprimantur. Et acriter Francisc. Sarmient. *selectar. interpret. lib. 7. cap. 2. num. 8.* censet eos omnes, qui cambia exercent, attem utilitatem facere, *num. 14.* ut etiam Alciatus melius, & utilius esse, leues vsuras permittere feneratoribus. Nam Reipublicæ, inquit, minus damnos essent, cum campiores hodie duplicem centesimam exigant, & vsuras vsuratum, quod nunquam apud Ethnicos fuit permillum *l. improbum. C. ex quib. caus. infam. irrog. l. placuit ff. de vsur. & eadem tere uidentur ratio cambiorum improbandorum, quæ sunt prohibendi scenoris, & cambijs etiam uidentur conuenire ex quibus scenus, & feneratorij studium improbatum Aristot. *Polit. lib. 1. cap. 7.* quia ut in scenore nimis numerum patit, ita & in cambijs: & ut feneratorios non ex agnis, & pecoribus, sed ab hominibus acquirunt, ita & ij qui cambia exercent. Quod tamen nimis seuerè dictum patet. Etenim hoc commercij genus, si fraus absit, & uerè pecunia traiciatur, licitum, & Reipublicæ necessarium, ut docet Petr. Gregor. *de vsur. lib. 2. cap. 1. Azor. part. 3. lib. 10. & Theologi lere omnes, qui hæc iuris partem attigerè, & ego suo loco dicam.**

Denique sub nomine legati interdum scenus exercetur, eum scilicet is, cui quantitas legata est, cum potest ab hærede pecuniam petere, & exigere, eius exactionem differt, & ob dilatam solutionem redditum annuum ab hærede percipit. Videtur enim tacite summam illam hæredi mutuum dare sub scenore. Ita Didac. Couart. *de lib. 3. cap. 1. num. 9. Nauar. in d. cap. 17. num. 206. Menoch. in cons. 441. num. 18. Surd. de alim. tit. 8. quæst. 29. Vgolin. de vsur. cap. 64. num. 1. C. 2. & ego latius quæst. 14.* Quod quidem mutuum in his, & similibus causis fictione quadam iuris, & ratione interuenire intelligitur, quia tangitur hoc

hoc casu pecuniam breui manu ab herede, vel alio debitorum numerari legatario, & a legatario iterum ad heredem proficisci, & sic fictione quadam mutuum esse contractum. † Quod fieri posse manifestum est, ex l. 4. §. is autem ff. ad. S. C. Maccedin. & l. singularia. §. ff. si cert. per. in qua Vlpianus ait: Cum ex causis mandati pecuniam mihi debeas, & emueneris, ut credis nomine eam retineas, videtur mihi data pecunia, & a me ad te profecta. Idem constat ex d. l. certi. §. de posui. ff. eod. & tradit Duaren. ad h. tit. c. 2. vbi hic celeritate coniungendorum actuum vnum actum occultari. Vnde generaliter receptum est, & debitum ex quacumque causa, & contractu in mutui causam posse conueri, vt alijs auctoribus citatis tradit Surdus in cons. 162. num. 37. Milan. in dec. 2. num. 38. lib. 2. Cuius ad African. tract. 8. & Gothofred. in notis ad d. l. singularia. admissa, vt ait omnibus fictione breuis manus, quae vt dicere soleo, multorum conscientias polluit, & perdit, cum scilicet huic tacito mutuo foenus adijcitur, id est, cum id sit, vt inde vfura percipiantur. Et his negotijs, cum termini sunt habiles sola voluntas contrahentium sufficit, vt ex Aretino, & alijs auctoribus censuit Rota inter recentiss. dec. 337. num. 28. par. 2. quae est votum eiusdem Rotae aduersus D. Sebastianum Zametum virum in tota Gallia notissimum.

Verum ex his omnibus constituendum est, mutuum siue manifestum sit, siue occultum, & sub alio nomine conceptum: & siue naturale sit, siue civile, & ex conuentione, & conuersione ex altero contractu, denique quacumque ratione contractum esse intelligatur, foenus labem recipere posse: & proinde ad edictum illud Serenissimi Ducis Caroli Eman. de usur. restituens pertinere, vt in re verè simili tradit Afflict. ad consil. Neapol. lib. 1. tit. 6. num. 141.

QVÆSTIO IX.

De usura coniecturis; & praesumptionibus detegenda: & de vi, & potestate earum.

SUMMARIUM

1. Usura, vel probationibus detegitur.
2. Vel praesumptionibus, & coniecturis.
3. Iudicis arbitrio commissum est, quae coniectura sufficiant ad probandum contractum esse usurarium.
4. Coniectura foenus non leues, sed graues, & legitima esse debent.
5. Contractus in dubio licitus, ac iustus esse praesumitur.
6. Emptio contractus iuris gentium.
7. Nomina dicentis voluntatem demonstrant, Iudicem cuncta rimari oportet.
8. Coniecturae sunt in arbitrio iudicis. Qualitas persona maximum argumentum foenus.
9. Pretij modicitas non sufficit, vt contractus dicatur usurarius.
10. Contractus ille in dubio censetur celebratus, qui scriptus est.
11. Quoties ex coniecturis indicandum est, plures requiruntur.
12. Pretij modicitate cessante nulla oritur praesumptio foenus ex pacto retrouendendi.
13. Modicitas pretij, & pactum retrouendendi non sufficiunt, vt contractus usurarius habeatur.
14. Quid si pretium sit minus, quam dimidium valoris rei?
15. Vis, & potestas coniecturarum foenus in quo consistat.
16. Venditio non potest dici contracta, cum agitur, ne dominium transferatur.
17. Pactum retrouendendi est coniectura foenus. Et praesertim, si non libera redimendi facultas venditori relicta sit.

18. Pactio, vt non liceat, nisi post tempus redimere cum lesione, ultra dimidium sufficit, vt contractus pro feneratorio habeatur.
19. Pactio, vt non nisi post certum tempus redimere liceat, maiorem auaritiam arguit.
20. Coniectura foenus ex varijs causis dicuntur pro varietate rerum, & personarum.
21. Ex retentione rei grauis oritur praesumptio usurae.
22. Quamuis venditor rem conducat, & pensionem soluat.
23. Cum pensio usuris pecunia potius, quam rei fructibus conuenit contractus usurarius praesumitur.
24. Si bona vendita ab emptore locentur pro pensione modica, id argumentum est simulationis.
25. Mascardus in concl. 441. in princ. declaratur.
26. Usura praesumitur, si pensio excedit redditus rei.
27. Contractus simulatus praesumitur, si venditor collectas soluit.
28. Antonij Sola sententia quadam expenditur.
29. Pactum, vt venditor rei mera praestet, inualidum.
30. Pactum, vt condatur periculum rei, & fructuum suscipiat, est indicium foenus.
31. Indicia foenus plene, & perfecte probari debent.
32. Indicia duobus saltem testibus probanda.
33. Lesio probanda est de tempore contractus.
34. Pactum retrouendendi est pretij pari.
35. Cum de fraude agitur, inspicimus damnum eius, cui fraus facta est.
36. Pactum, vt non liceat rem redimere nisi post certum tempus, non minuit valorem rei ex sententia quiriudam. Qua auctori non probatur.